
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

  

ПРИКАЗ 

   

«17» марта 2025 г.            №279 

 

О проведении муниципального этапа 

конкурса сочинений «Что такое экзамены 

и для чего они нужны» 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 25.02.2025 № 446 «О проведении регионального конкурса 

сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны», в соответствии  

с комплексом мероприятий, направленных на повышение качества 

образования, формирование объективной внутренней системы оценки 

качества образования в каждой общеобразовательной организации, в целях 

формирования позитивного отношения обучающихся, родителей, педагогов  

к государственной итоговой аттестации как объективной оценке результатов 

обучения  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап конкурса сочинений «Что такое 

экзамены и для чего они нужны» (далее – Конкурс) с 19 марта 

по 04 апреля 2025 года. 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1), состав 

организационного комитета Конкурса (приложение №2), состав жюри 

Конкурса (приложение №3). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций организовать 

участие обучающихся, их родителей (законных представителей),  

а также педагогов в Конкурсе. 

4. Отделу воспитания и дополнительного образования организовать 

подведение результатов Конкурса, а также обеспечить направление 

конкурсных работ победителей для участия в региональном этапе 

конкурса не позднее 11 апреля 2025 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить директора 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Медведеву Г.В. 

 

 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования»             
     

 

 

   Т.Д. Билецкая 



 
Приложение №1 

к приказу 

МКУ «Управление образования» 

от 17.03.2025 №279 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе конкурса сочинений 

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации 

и проведения муниципального этапа конкурса сочинений «Что такое экзамены 

и для чего они нужны» (далее - Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является министерство образования 

Белгородской области. 

1.3. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 9-11 классов, 

родители (законные представители) и педагоги общеобразовательных 

организаций Ивнянского района. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цели Конкурса: 

- формирование позитивного отношения обучающихся, родителей, 

педагогов к государственной итоговой аттестации как к объективной оценке 

результатов обучения; 

- сохранение традиций написания сочинения как самостоятельной 

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные 

компетенции обучающегося, приобретенные на разных этапах обучения  

и воспитания личности; 

- профилактика нарушений законодательства в сфере образования  

в период проведения государственной итоговой аттестации; 

-повышение мотивации школьников к овладению качественно 

письменной речью. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения 

их социальной и творческой активности; 

- привлечь внимание общественности к социально значимым проектам  

в области образования. 

 

3. Сроки проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап – муниципальный: 

- прием заявок и работ от обучающихся, родителей, педагогов  

для участия в муниципальном этапе Конкурса - до 1 апреля 2025 года  



 

 

- определение победителей и направление не менее трех лучших работ 

муниципального этапа для участия в региональном этапе Конкурса – 

до 11 апреля 2025 года (с учетом категорий участников); 

2 этап – региональный: 

- прием конкурсных работ победителей муниципального этапа Конкурса 

– до 11 апреля 2025 года; 

- работа членов жюри и определение победителей регионального этапа 

Конкурса– до 29 апреля 2025 года. 

 

4. Организация проведения регионального этапа Конкурса 

 

4.1. Для оценки работ участников муниципального этапа Конкурса 

и определения победителей и призеров создается жюри, состав которого 

утверждается приказом МКУ «Управление образования». 

4.2. Все конкурсные сочинения перед представлением в адрес 

оргкомитета должны быть проверены на наличие ошибок. 

4.3. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса 

определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ 

членами жюри. Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового 

списка участников. 

 

5. Требования к конкурсным работам 

 

5.1. Каждый участник Конкурса имеет право предоставить только одну 

работу. 

5.2. Участники Конкурса самостоятельно выбирают жанр сочинения: 

эссе, очерк в публицистическом стиле. 

5.3. К Конкурсу допускаются работы в объеме – не менее 2 страницы 

и не более 5 страниц компьютерного набора (размер шрифта 14, интервал – 

1,5). 

5.4. Конкурсные материалы предоставляются на электронный 

адрес vlasyk91@list.ru старшему администратору отдела воспитания  

и дополнительного образования МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» не позднее 01 апреля 2025 года. 

 

6. Критерии оценивания конкурсных работ 

 

6.1. Оценивание конкурсных работ всех этапов Конкурса 

осуществляется по следующим критериям: 

- соответствие содержания работы теме – 0-3 балла; 

- профилактическая направленность содержания работы – 0-3 балла; 

- нестандартный подход к раскрытию темы –0-3 балла; 

- целостность, логичность и структурированность содержания – 0-3 

балла; 



 

- выраженность авторской позиции – 0-3 балла; 

- умение обосновать свои суждения – 0-3 балла; 

- собственный анализ ситуации, интересные примеры, эффективные 

решения проблемы, полезные предложения – 0-3 балла; 

- качество подачи материала (яркость, эмоциональность, доступность) – 

0-3 балла; 

- грамотность – 0-3 баллов. 

6.2. Решения членов жюри считаются окончательными и не подлежат 

пересмотру. Апелляции на решения жюри не предусмотрены 

и не рассматриваются. 

 

7. Подведение итогов Конкурса 

 

Победителями и призерами Конкурса становятся три участника  

в каждой категории, набравшие максимальное количество баллов. Победители 

и призеры Конкурса награждаются дипломами МКУ «Управление 

образования». 
  



 
Приложение №2 

к приказу МКУ «Управление образования» 

от 17.03 2025 №279 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа конкурса 

сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 

 

Медведева Галина 

Васильевна 

- директор МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования, председатель жюри 

 

Абраменко Ирина 

Николаевна 

- начальник отдела воспитания 

и дополнительного образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» 

Дьячкова 

Лариса Валентиновна 

- начальник отдела общего и дошкольного 

образования МКУ «Управление образования» 

Беспятова Оксана 

Анатольевна 

- старший администратор отдела воспитания  

и дополнительного образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №3 

к приказу МКУ «Управление образования» 

от 17.03.2025 №279 

 

Состав жюри муниципального этапа конкурса сочинений 

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 

Медведева Галина 

Васильевна 

- директор МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования, председатель жюри 

  

Фомина 

Ирина Михайловна 

- ведущий эксперт ФГБУ «Росдетцентр», член 

жюри 

  

Дьячкова 

Лариса Валентиновна 

- начальник отдела общего и дошкольного 

образования МКУ «Управление образования», 

член жюри 

  

Дмитриева 

Мария Викторовна 

- начальник отдела правового обеспечения 

и организационно - контрольной деятельности 

МКУ «Управление образования», член жюри 

  

Абраменко Ирина 

Николаевна 

- начальник отдела воспитания 

и дополнительного образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования», член 

жюри 

  

Беспятова Оксана 

Анатольевна 

- старший администратор отдела воспитания  

и дополнительного образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Заявка на участие в муниципальном этапе  

регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены  

и для чего они нужны» 

1 Наименование муниципального 

района/городского округа 

 

2 Полное наименование образовательной 

организации (по уставу) 

 

3 Почтовый адрес общеобразовательной 

организации  

 

4 Тема работы, жанр  

5 ФИО участника (полностью)  

6 Категория участника (обучающийся, 

родитель, педагог) 

 

7 Контактный телефон участника 

(мобильный) 

 

8 Класс обучения участника 

(для обучающихся) 

 

9 Сведения о педагоге, подготовившем 

участника (ФИО педагога, должность, 

место работы) (для обучающихся) 

 

 

 

 


